
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1843 / 2022 
 

Ufficio A3 - Affari Generali e Amministrativi 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”: LIQUIDAZIONE 

CONDIZIONI FINANZIARIE E POLIZZA ASSICURATIVA IMPOSTA 
ESTERHAZY PRIVATSTIFUNG – CIG ZB737D616C, Z7C37FBC32 - CUP 
I75J22000000002. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022-2024 e relativi allegati è stato disposto all’interno del DUP 2021-

2023 il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. PATRIMONIO CULTURALE 

PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio 

Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con 

prestiti internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 di approvazione del Piano delle 

Performance e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 sono stati previsti i seguenti obiettivi 

strategici:  

o Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova e l'Europa Museo Civico, 15 ottobre 2022 

– 26 febbraio 2023,  

o Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. ob. Operativo: 

Pianificazione e gestione amministrativo contabile dell’evento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05/05/2022 sono state approvate le linee di 

indirizzo relative alla mostra Canova, Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023, redatte a 

cura del direttore scientifico del museo, sulla base dello studio di fattibilità redatto da Villaggio 

Globale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 16/09/2022 è stato approvato l’indirizzo di 

accettazione delle condizioni onerose relative al prestito di opere d’arte per la mostra Canova, 

Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023; 

 

Atteso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1743 del 22/09/2022 sono state approvate le condizioni di 

natura finanziare previste da alcuni contratti di prestito; 

- con determinazione dirigenziale n. 1821 del 03/10/2022 sono stati disposti gli impegni di spesa 

relativi alle polizze assicurative imposte dai prestatori quale ulteriore garanzia ai prestiti delle 

opere concessi al Museo Civico in occasione della Mostra “Io, Canova. Genio Europeo”; 

 
 
Rilevato che con prot. n. 64032/2022 del 19/09/2022 è stato stipulato il contratto di prestito di opere d’arte 

tra il Comune di Bassano del Grappa e la Collezione Esterhazy Privatstiftung relativo al prestito dell’opera 

Antonio Canova, Leopoldine Princess Esterhazy, born Princess Liechtestein, 1085-1818, marmo di 

 



Carrara, 70x111x146 cm che prevede fra l’altro: 

- art. 3 Insurance: “The Borrower ackowledges and accepts that the Lender will insure the loan 

object for the duration of the lean “from nail to nail” with an insurer of the Lender’s choice […]; 

- art. 11 Lending fee “The Borrower shall undertake to pay a one-time lending fee to the amount of 

EUR 5.000,00 for the object for the entire lending period […]; 

 

Dato atto che con la suddetta determinazione 1821/2022 è stato assunto l’impegno di spesa n. 

2981_0/2022 relativo al pagamento del premio assicurativo a favore della compagnia assicurativa scelta 

da Esterhazy Privatstiftung; 

 

Rilevato che è stato erroneamente trasmesso il nome della Compagnia di Brokeraggio Assicurativo a 

nome del quale è stato assunto il sopra citato impegno di spesa 2981_0/2022; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla modifica del suddetto impegno, indicando come beneficiario la 

Compagnia Assicurativa UNIQA Osterreich Versicherungen AG come da comunicazione del broker 

stesso (agli atti); 

 

Viste: 

- la fattura n. 22108/2022 del 04/10/2022 prot. n. 68119/2022 del 04/10/2022 emessa da Esterhazy 

Privatstifung di Euro 5.000,00 oltre IVA 22% verso fornitore estero; 

- la fattura relativa alla polizza n. 6816000822 del 04/010/2022 prot. n. 68265/2022 del 04/10/2022 

emessa dalla Compagnia Assicurativa UNIQA Osterreich Versicherungen AG di Euro 4.970,00; 

 

Vista la regolarità delle prestazioni dedotte in contratto; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 - 2024; 

 

Visti: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 

 D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse e qui richiamarle a fare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di liquidare e pagare la fattura n. 22108/2022 del 04/10/2022 prot n. 68119/2022 del 04/10/2022 di € 

5.000,00 oltre IVA commerciale al 22% verso fornitore estero per un totale di € 6.100,00 emessa da 

Esterhazy Privatstifung con sede in Esterhazyplatz 5, 7000 Eisenstadt Austria relativa alle condizioni 

di natura finanziaria connesse al prestito di opere d’arte CIG ZB737D616C CUP I75J22000000002, 

mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN AT07 3300 0000 0100 5891; 

 

3. di liquidare e pagare la fattura relativa alla polizza n. 6816000822 del 04/010/2022 prot. n. 68265/2022 

del 04/10/2022 emessa dalla Compagnia Assicurativa UNIQA Osterreich Versicherungen AG con sede 

in Untere Donaustrasse 21, 1029 Vienna UID Nr. ATU 15362907 relativa alla polizza assicurativa per 

il prestito delle opere concesso da Esterhazy Privatstifung per la realizzazione della mostra “Io, 



Canova. Genio europeo” CIG Z7C37FBC32 - CUP I75J22000000002, mediante bonifico bancario 

sul conto corrente IBAN AT243100000100105353; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.100,00 di cui al punto 2 trova copertura finanziaria al 

Capitolo 350448 “Organizzazione mostre temporanee” del Bilancio di previsione 2022 (cod. min. 

5.01.1.0103, P.C.F. 1.03.02.02.005), imp. n. 2301_11/2022; 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.970,00 di cui al punto 3 trova copertura finanziaria 

Capitolo 90201 “Premi di assicurazione su beni mobili” del Bilancio di previsione 2022 (cod. min. 

5.01.1.0110; P.C.F. 1.10.04.01.001), impegno n. 2981_0/2022; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Laura Campesato, Capo Servizio 

Amministrativo e Affari Generali Area III Cultura Museo. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  Confermato  
U imp2301/11_2022 
U nuovo sub imp 
U sub2981/1 nuovo 

 
Firmato digitalmente  il 04/10/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 04/10/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 04/10/2022 al 19/10/2022 
 


